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" FORT "' sh.p.k.

1. Bilanci Kontabél 31 Dhjetor 2008 ne leke
Zéri i Bilancit Shenime Viti Ushtrimor Viti Para-ardhés
A AKTIVET 31,490,942 31,873,489
I Aktivet Afatshkurtra
1 Mjete monetare 9 15,004,985 2,626,389
2 Dervativé dhe aktive financiare té mbajtura pér 10 ) ;
tregtim
a) Derivativét
b) | Aktivet e mbajtura pér tregtim -
Totali - -
3 Aktive té tjera financiare afatshkurtra 11 1,019,883 1,268,131
a) Llogari / Kérkesa te arkétueshme 146,427 -
b) Llogari / Kérkesa € tjera té arkétueshme 873,456 1,268,131
) Instrumente t& tjera borxhi - -
d) Investime t€ tjera financiare - -
Totali 1,019,883 1,268,131
4 Inventari 12 14,414,043 26,652,955
a) Léndét e para - -
b) Prodhim né proces - -
) Produkte t€ gatshme - -
d) Mallra per rishitje 14,414,043 26,652,955
e) Parapagesa pér furnizime = =
Totali 14,414,043 26,652,955
5 Aktivet biologjike afatshkurtra 13 - -
6 Aktivet afatshkurtra té mbajtura pér shitje 14 - -
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra 15 - -
AKTIVET TOTALE AFATSHKURTRA 30,438,911 30,547,475
n Aktivet Afatgjata
1 Investimet financiare afatgjata 16 - -
) Aksione dhe pjesmarrije té tjera né njési te kontrolluara
(vetém pér pasqyrat financiare & pakonsoliduara)
b) Aksione dhe investime té tjera né pjesémarrje
<) Aksione dhe letra té tjera me vieré
a) Llogari / Kérkesa te arkétueshme afatgjata - -
Totalt - -
2 Aktive afatﬂ'ﬂa materiale 17 1,052,031 1,326,014
a) Toka - -
b) Ndertesa (minus amortizimi) - -
c) Makineri dhe paisje (minus amortizmi) 718,638 898,298
d) Aktive té tjera afatgjata materiale ( me vlere kontabel) 333,393 427,716
Totali 1,052,031 1,326,014
3 Aktive biologjike afatgjata 18 - -
4 Aktivet afatgjata jomateriale 19 - -
a) Emri i miré -
b) | Shpenzimet e zhvillimit -
c) | Aktive t€ tjera afatgjata jomateriale -
Totali
5 Kapitali aksionar i papaguar 20 - -
6 Aktive té tjera afatgjata (né proces) 21 - -
TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 1,052,031 1,326,014
TOTALI AKTIVEVE 31,490,942 31,873,489
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1. Bilanci Kontabél 31 Dhjetor 2008

ne leke

Ziéri i Bilancit Shenime Viti Ushtrimor Viti Para - ardhés
B PASIVET DHE KAPITALI 31,490,942.00 31,873,489.00
I Pasivet Afatshkurtra
1 Dervativét 22 - -
2 Huamarrjet 23 - -
a) | Huat dhe obligacionet afatshkurtra - -
b) | Kthimet / ripagesat e huave afatgjata -
c) Bono té konvertueshme - -
Totali - -
3 Huat dhe parapasimet 24 1,063,947 5,293,787
a) Te pagueshme ndaj furnitoréve 449311 5,165,857
b) Te pagueshme ndaj punonjésve 92,488 104,600
) Detyrimet tatimore 522,148 23,330
d) | Hua té tjera - =
e) | Parapagimet e arkétuara - -
Totali 1,063,947 5,293,787
4 Grandet dhe té ardhurat e shtyra 25 - -
5 Provizionet afatshkurtra 26 - -
TOTALI I PASIVEVE AFATSHKURTRA 1,063,947 5,293,787
11 Pasivet Afatgjata
1 Huat afatgjata 27 - -
a) Hua , bono dhe detyrime nga geraja financiare - -
b) Bonot e konvertueshme - -
Totali Z 2
2 Huamarrje té tjera afatgjata 28 - 3,019,216
3 Provizionet afatgjata 29 - -
4 Grandet dhe té ardhurat té shtyra 30 - -
TOTALI I PASIVEVE AFATCJATA - 3,019,216
TOTALI I PASIVEVE 1,063,947 8,313,003
I | Kapitali
1 Aksionet e pakicés (vetem per pasq.fin.té kosoliduara) 31 - -
2 Kapitali qé i pérket aksioneréve té shogérise mémé » ; )
(pérdoret vetem per pasq.fin.té kosoliduara)
3 Kapitali aksionar 33 243,563 100,000
4 Primi i aksionit 34 - B
5 Nijésite ose aksionet e thesarit ( negative) 35 - -
6 Rezerva statusore 36 - -
7 Rezerva ligjore 37 10,000 10,000
8 Rezerva té tjera 38 23,450,486 -
9 Fitimet e pashpérndara 39 - 19,440,246
10 | Fitimi (humbja) e vitit financiar 40 6,722,946 4,010,240
TOTALI I KAPITALIT 30,426,995 23,560,486
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 31,490,942 31,873,489
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2. Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Periudha 1 Janar - 31 Dhjetor 2008 ne leke
Nur. PERSHKRIMI Shenime Viti Ushtrimor Viti Para-ardhés
1 | Shitjet neto 3 55,947,754 42,428,072
2 | Té ardhura t& tjera nga veprimtarité shfrytézimit 3 - -
3 | Ndryshimet né inventarin e p.gatshme dhe p. proces - -
g4 | Punaekryer nga njésia ekonomike raportuese pér géllimet e . B
veta dhe e kapitalizuar
5 | Mallra, léndét e para dhe shérbimet (44,910,758) (33,282,141)
6 | Shpenzime t& tjera nga veprimtarité e shfrytézimit (1,605,790) (2,829,911)
7 | Shpenzime t& personelit (1,692,381) (1,294,718)
a) | Pagat (1,412,170) (1,055,220)
b) | Shpenzimet e sigurimeve shogérore (280,211) (239,498)
) | Shpenzimet pér pensionet - -
8 | Rénia né vieré (zhvlerésimi) dhe amortizimi (273,981) -
Fitimi (humbja) nga veprimtarité e shfrytézimit 7,464,844 5,021,302
1 | Téardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésite e ) )
kontrolluara
2 | Téardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmarrjet - -
3 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare 5,096 (8,502
3/a | Téardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime té tjera = i
[financiare afatgjata
3/b | Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 5,096 (8,502)
3/c_| Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimit E 5
3/d | Té ardhurat dhe shpenzime té tjera financiare - -
Totali i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare 5,096 (8,502)
Fitimi ( humbja) para tatimit 7,469,940 5,012,800
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 10 % (746,994) (1,002,560)
Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 6,722,946 4,010,240

Pjesa e fitimit neto pér aksi 2t e shogéri =

Pjesa e fitimit neto pér aksionarét e pakicés
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3.a. Pasqyra e fluksit te parasé pér vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008.

Sipas metodés direkte . ne leke
N.r. PERSHKRIMI Shenime Viti Ushtrimor Viti Para-ardhés
Fluksi parave nga veprimtarite e gfrytezimit.
A
1 Paraté e arkétuara nga klientét 56,196,002 42,184,690
2 | Paraté e paguara ndaj furnitoréve dhe punonjésve (55,719,183) (31,521,217)
3 Paraté e ardhura nga veprimtarité 15,519,231 (11,766,000)
4 Interesi i paguar - - (8,502)
5 Tatim fitimi i paguar - (746,994) (1,002,560)
Paraja neto nga veprimtarité e shfrytezimit
15,249,056 (2,113,589)
Fluksi i parave nga veprimtarite e investuese
B
Blerja e kompanise se kontrolluar X s& kontrolluar
1 minus paraté e arkétuara - -
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
2 2 =
Té ardhura nga shitja e paisjeve .
3 = =
4 Interesi i arkétuar 5,096 2
5 Dividendét e arkétuar - -
Paraja neto, e pérdorur né aktivitetet e investuese
5,098 -
Fluksi i parave nga aktivitetet financiare
C
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
1 143,563 -
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
2 (3,019,216) 2,763,041
3 Pagesat e detyrimeve té girasé financiare - -
4 Dividendé t€ paguar s 5
Para neto e pérdorur né veprimtarité financiare
(2,875,653) 2,763,041
Rritja / rénia neto e mjeteve monetare
12,378,501 649,452
Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel
2,626,772 1,977,320
Mjete manetare ne fund te periudhes kontabel
9 15,005,273 2,626,772
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4PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL PER VITIN QE MBYLLET ME 31 DHJETOR 2008 .

b) ne njé pasqyré t€ pakonsoliduar ne leke
Primi i Aksione Rezerva Fitim i Totali i
Kapitali aksionit | téthesarit | statusore dhe pashpérndaré Kapitaleve té
aksionar ligjore veta
Pozicioni mé 31 dhjetor 2006
100,000 - - 10,000 19,440,246 19,550,246
Efekti i ndryshimeve né
_politikat kontabél = -
Pozicioni i rregulluar 100,000 - - 10,000 19,440,246 19,550,246
Fitimi neto i vitit financiar -
= - = = 4,010,240 4,010,240
Dividendét e paguar -
Rritje e rezervés kapitalit -
Emetimi i aksioneve
Pozicioni mé 31 dhjetor 2007
100,000 - - 10,000 23,450,486 23,560,486
Fitimi neto pér periudhén
kontabél -
» i . - 6,722,946 6,722,946
Dividendét e paguar -
Rritje e rezervés kapitalit -
” % - 23,450,486 (23,450,486) 3
Emetimi i aksioneve
143,563 - - - (143,563) -
Pozicioni mé 31 dhjetor 2008
243,563 - - 23,460,486 6,579,383 30,283,432
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SHENIME PER
PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2008



i Informacion i pergjithshem .
11.  Statusi shogerise

“ FORT “ sh.p.k. (“ Shogeria”) eshte krijuar si nje shogeri me pergjegjesi
te kufizuar prane Gjykates Shkalles Pare Rrethit - Tirane me date 01.03.1993 dhe
me kapital te nenshkruar prej 243.563 leke ,me ortake :

1. Hir Vjero , zoterues i 49 % kapitalit te kapitalit themeltar,
2. Genci Koleka , zoterues i 51 % kapitalit te kapitalit themeltar .
Administrator i shoqerise eshte z. Genci Koleka .

Objekti i veprimtarise : Tregtim te artikujve industrial e ushgimor , me
shumice e pakice ,......transport mallrash e pasagjeresh ,tregti te karburanteve e
lubrifikanteve me shumice e pakice etj. sipas vendimit te gjykates.

2. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE.

Politikat kontabile te ndjekura ne respektimin e geshtjeve te cilat jane konsideruar
materiale ne rezultatin vendimtar te vitit dhe ne paragqitjen e situates financiare te
shogerise si me poshte :

21. Bazat e pergatitjes .

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin  Nr. 9228 date
29.04.2004"" Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare i cili ka hyre ne fugi me
01.01.2006, ndersa neni 4 i ketij ligji ka hyre ne fuqi me 01.01.2008.

Pasqyrat Financiare jane te raportuara me monedhen vendase (,LEKE“), ge eshte edhe
monedha funksionale e shogqerise.



22.  Ndryshimet ne politikat kontabel dhe adoptimi i SKK dhe IFRS te reja dhe te
rishikuara .

Shogeria ka filluar aktivitet ekonomik gjate vitit 2008.

Shoqeria nuk ploteson kriteret e percaktuar ne VKM nr. 742 date 07.11.2007 qe ndertimi
i pasqyrave financiare (PF) te behet sipas Standarteve Nderkombetare te Raportimit
Financiar (IFRS) , te shpallura me Urdherin e Ministrit Financave Nr. 65, date
05.05.2008.

Ndertimi i PF te vitit 2008 ka ndryshuar formatet e bilancit kontabel (BK) dhe te
pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve (PASH) sespe jane zbatuar kerkesat e SKK2

23. Instrumentet financiare : Spjegime .

2.3.1. Mjetet monetare. Aktivet monetare ne : arke dhe
banke, llogari rrjedhese dhe pasivet financiare , overdraftet bankare maten fillimisht me
vleren e drejte (domethene me kosto) plus kostot e transaksioneve (SKK3). Ne
paragitjen e tyre ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor vleresohen dhe paraqiten me
vleren e tyre te drejte.

Paraja dhe ekuivalentet e parase jane te perfshira ne gjendjet e parase dhe depozitat e saj
qe jane te pagueshme me kerkese, formojne nje pjese integrale te saj, jane te perfshira
si nje komponent i parase apo ekuivalenteve te tjera me gellim te pasqyres se flukseve
te parase.

2.3.2. Instrumentat financiare (SKK 3, p.22-25) teftille si :

2.3.2.1. derivatet maten fillimisht me vleren e drejte nepermjet ndryshimeve ne
PASH , dhe ge kostoja e transaksioneve te tyre kalon ne te ardhurat dhe shpenzimet.

2.3.2.2. aktivet financiare te mbajtura per tregtim maten fillimisht me vleren e
drejte nepermjet ndryshimeve ne PASH , dhe ge kostoja e transaksioneve te tyre kalon
ne te ardhurat dhe shpenzimet ose me koston e amortizuar , ne varesi te politikes
kontabel te zgjedhur nga shogeria.

23.2.3. Aktivet financiare ( jo Investime te tjera financiare) dhe pasivet
financiare si instrumenta financiare do te maten fillimisht me vleren e drejte (domethene
me kosto) plus kostot e transaksioneve, ge jane direkt te atribueshme blerjes ose
emetimit te instrumenteve financiare. Kostoja e nje aktivi dhe pasivi financiar, eshte
pagesa e te cilit kryhet menjehere me para ne dore, eshte vlera nominale e shumes se
arketuar ( paguar ).

2.3.2.4. Investime te tjera financiare. Investimet financiare ne formen e qerave
financiare dhe investimeve te tjera te ngjashme , maten dhe do te paraqiten ne bilanc ne
fund te vitit ushtrimor sipas kontratave te lidhura dhe specifikave te tyre. SKK7.

2.3.2.5. Shogeria dubhet te vleresoje ne ¢do date te mbylljes se bilancit, nese ka
te dhena ge nje aktiv financiar ose grup aktivesh financaire eshte perkeqesuar. SKK3.

2.3.2.6. “Instrumentet financiare™ do  zbatohen per kontabilizimin dhe
vleresimin e instrumentave financiare : aktivet dhe pasivet financiare, instrumentat e
kapitalit, perjashto ato instrumenta financiare : ge jane objekt i SKK 6, SKK 7, SKK 9,
SKK 14 , pasivet ge lindin nga skema e pensioneve, instrumentet e kapitalit , te
emetuara nga vete shoqgeria ( p.sh. aksionet e veta te shoqerise , opsionet mbi aksionet
etj.)
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2.3.2.7. Pasivet financiare afatgjata duhet te maten fillimisht me vleren e caktuar
drejtesisht (pra jo me kosto si pasivet afatshkurtra) te shumes per t'u paguar. Pas
njohjes fillestare te tyre , ato duhen regjistruar ne bilanc me kosto te amortizuar. SKK3

2.3.2.8. Ne kete post paragitet vlera e aksioneve te veta (-103-) ge shoqgeria i ka
riblere.Instrumentat e kapitalit , te riblera nga nje njesi ekonomike (p.sh. , aksionet e
veta) do te njihen ne bilanc si nje paksim i kapitalit ( ne zerin ** Aksionet e veta™), dhe jo
sinje investim financiar .SKK3.p.50 , 51.
23.3. Inventaret .

2.3.3.1.Inventaret (pa perfshire parapagesa per furnizime) maten fillimisht me
kosto .Kosto e inventarve perfshin: koston e te gjitha materialeve, te lidhura
drejteperdrejte me prodhimin , si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne
produkte perfundimtare. Pas njohjes fillestare te inventareve ,njesia ekonomike
raportuese duhet ta vleresoje inventarin me vleren me te ulet midis kostos dhe vieres
neto te realizueshme. Kostoja do te matet me metoden e identifikimit specifik .Vlera
neto e realizueshme i referohet vieres neto ge njesia ekonomike raportuese pret te
perfitoje nga shitja e inventarit , ne rrjedhen normale te biznesit . SKK4

23.3.2. Kosto e inventareve nga prodhimi bujgesor te vjele nga aktivet
biologjike, me te cilen behet njohja ne kontabilitet , eshte vlera e tij kontabel ne kohen e
vijeljes. SKK.13.p.13
2.3.4. Aktivet biologjke . Njohja fillestare aktiveve biologjike (A.SH. dhe A.GJ.) behet
zakonisht ne momentin e blerjes . Njohja fillestare behet gjithashtu kur aktivet biologjike
/krijohen nga aktivet ekzistuese . Gjate njohjes fillestare shoqeria duhet t'i vleresoje
aktivet biologjike me kosto. $.K.K.13

2.3.4.1.Pas njohjes fillestare aktivet biologjike afatshkurtra nga shogeria duhet te
mbahen me kosto minus zhvleresimin.

2.3.4.2. Pas njohjes fillestare aktivet biologjike afatgjata nga shogeria duhet te
mbahen me koston e amortizuar minus zhvleresimin, te cilat i neshtrohen amortizimit.
2.3.5. Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje. Ne kete post paraqiten tepricat e
llogarive ge evidentojne gjendjen dhe ndryshimet e A.A.M. dhe A.A.J.M. ge priten te
shiten brenda 12 muajve nga data e mbylljes bilancit kontabel (nuk jane percaktuar
llogari ne planin kontabel) riklasifikohen si aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje dhe
paraqiten ne postin aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje . Ato vleresohen me
vleren me te ulet midis vleres se tyre kontabel dhe vieres se tyre se drejte minus kostot
shitjes, dhe paragiten me vete ne bilanc. SKK3.p.6 .Njohja dhe vleresimin i tyre
parashikohet ne SKK3 dhe SKK4.
2.3.6. Parapagime dhe shpenzime te shtyra. Ne kete post jane paraqitur tepricat e
llogarive ge evidentojne gjendjen dhe ndryshimet ne daten e bilancit ne shumat e
parapagimeve , te te drejtave te rritura dhe shpenzimet e shtyra. Ne momentin e
paraqitjes ne bilancin kontabel keto aktive vleresohen me kosto minus zhvleresimin e
akumuluar. SKK1.
2.3.7. Investime financiare afatgjata materiale.

2.3.7.1. Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara. Ne kete post do
te paragiten aksionet apo pjeset e kapitalit ge zoteron shogeria ne shogerite e tjera te cilat
ajo i kontrollon (mbi 50%). Ky post eshte i vlefshem vetem per PF individuale , kurse tek
PF e konsoliduara nuk ekziston. Shogerite e kontrolluara do te perfshihen me kosto
(sipas metodes blerjes.SKK.9.p.11,p.15-p.46) minus zhleresimin ne PF individuale te
investitorit. SKK.14p.10.b.
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2.3.7.2. Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje. Ne kete post do te
paraqiten aksionet apo pjeset e kapitalit ge zoteron shogeria ne njesite e tjera te cilat ajo
ka influence te ndjeshme dhe ka siguruar pjesemarrje ne vendimmarrje (20%-50%). Ky
post eshte i vlefshem vetem per PF individuale , kurse tek PF e konsoliduara nuk
ekziston. Pjesemarrjet dhe sipermarrjet e perbashketa do te perfshihen me kosto(sipas
metodes blerjes.SKK.9.p.11,p.15-p.46) minus zhvleresimin ne PF individuale te
investitorit. SKK.14p.11.b.

2.3.7.3. Aksione dhe letra te tjera me vlere. Ne kete post paragiten letrat me vlere
te kapitalit (aksione, pjese kapitali, zoterime ne fonde investimesh etj.) , te detyrimeve
(bono , bono korporative, obligacione, letra me vlere me maturim te caktuar, etj.).
Vleresimi ne hyrje do behet me kosto ( shih. shenimet 2.3.2.3. dhe SKK.3.p.7.).Ne daten e
bilancit do te vleresohen me koston e amortizuar ( shih. shenimet 2.3.2.3. dhe
SKK.3.p.11- 15).

2.3.7.4. Kerkesat per t'u arketuar afatgjata . Ne kete post paragiten huate e dhena
nga shogeria te treteve si dhe llogari te tjera te arketueshme afatgjata nga te tretet
(klienta, debitore, et].) . Kerkesat per t'u arketuar afatgjata duhet te maten fillimisht me
vleren e caktuar drejtesisht (pra jo me kosto si kerkesat afatshkurtra) . Pas njohjes
fillestare te tyre , shogeria i regjistron keto kerkesa per t'u arketuar afatgjata ne bilanc
me kosto te amortizuar (duke marre ne konsiderate normen e interesit efektiv dhe
nominal) shen.2.3.2.3. , SKK3.p.8,p.28,p.52)
238. Aktive Afatgjata Materiale.

2.3.8.1. AAM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAM perfshin: koston e blerjes,
kosto tjera te drejperdrejta, kostoja e gmontimeve dhe kosto kthimit terrenit ne gjendjen
e meparshme.(SKK5p.11. )

2.3.8.2. Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet geveritare do te behet
ne perputhje me SKK 10. Percaktimi i kostos se AAM, te marra me gera financiare do
te behet ne perputhje me SKK 7. Percaktimi i kostos se AAM, te perfituara nga
kombinimi i bizneseve do te behet ne perputhje me SKK 9. (SKK5p.20)

2.3.8.3. Vleresimi i mepasshem behet me :
a-politiken kontabel ose modelin e kostos(=vlera kosto - amortizmin e akumuluar -
ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi). SKK5p.22
b-politiken kontabel ose modelin i rivleresimit(= vlera e drejte ne daten e rivleresimit -
amortizmin e akumuluar te mepasshem - humbjet e akumuluara te mepasshme nga
zhvleresimi). SKK5p.23

2.3.8.4. Amortizimi i AAM llogaritet mbi bazen mbi bazen e metodes lineare per
ndertesat dhe instalimet dhe mbi bazen e vleres se mbetur per makineri e Pajisje, pajisjet
e zyres dhe mjetet e transportit me normat e meposhtme per vitin 2008.

Ndertesat 5%
Instalimet teknike 5%
Makineri e Pajisje 20%
Pajisje informatike 25%
Mjete transporti 20%

Normat e mesiperme te amortizimit jane percaktuar nga Ligji 8438 date 28 Dhjetor 1998
dhe zbatohen nga te gjitha shogerite dhe kane hyre ne fuqi nga data 1 janar 1999.

2.3.8.5. AAJM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAJM llogaritet si AAM.
SKK5p.50,51.

12



Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet geveritare do te behet ne perputhje
me SKK 10.

2.3.8.6. Vleresimi i mepasshem behet me : politiken kontabel ose modelin e
kostos(=vlera kosto - amortizmin e akumuluar - ndonji humbje e akumuluar nga
zhvleresimi). SKK5p.57

2.3.8.7. Amortizimi i AAJM llogaritet ne menyre lineare sipas viteve te
percaktuara ne kontrate por jo me shume se 5 vjete. SKK5p.59,60.

2.3.88. AAJM- emri i mire. Ne kete post paraqitet vlera e emrit te mire ne
perputhje me kerkesat e SKK 9, dhe ge njihet si AAJM sipas SKK 5. Ai eshte vleresuar
sipas SKK9.p.40 (= kosto blerje —vleren e drejte te aktiveve neto te blera nga bashkimi
bizneseve, ku ne momentin e njohjes vleresohet me kosto) . Ne bilancin kontabel do te
paragitet i vleresuar me kosto minus humbjet nga zhvleresimi. SKK 9 , p.4043 dhe
SKK5p.57
ge rezulton
239. Aktive te tjera afatgjata. Ne kete post paragiten :

2.3.9.1. Elemente te AAM dhe AAJM qe priten te shiten permbi 12 muaj nga data
e mbylljes bilancit kontabel (llog.25 AA te mbajtura per shitje) , riklasifikohen si aktive
afatgjata te mbajtura per shitje dhe paragiten ne postin aktive te tjera afatgjata. Ato
vleresohen me vieren me te ulet midis vleres se tyre kontabel dhe vleres se tyre se drejte
minus kostot e shitjes, dhe paragiten me vete ne bilanc.

239.2. Elemente te AAM per aktivitete jo te vijueshme ( te nderprera) ,
vleresohen me kosto.

2.3.9.3. AAM ne proces. vleresohen me kosto.

2.3.10. Grantet . Ne kete post paragiten grantet e marra nga shoqeria(4661-Grante
afatshkurtra) , dhe ge ne parim te perputhjes se te ardhurave me shpenzimet , ende nuk
jane njohur ne te ardhurat nga shogeria. Njohja fillestare e te ardhurave te shtyra nga
grantet do te behet me vleren e drejte te mjeteve monetare ge do te perfitohen nga granti
, ose me vleren e drejte te aktivit qe do te mbulohet nga granti. Ne fund te vitit
ushtrimor grantet paragiten me vileren e mbetur per t'u njohur ne te ardhurat ne
periudhat e ardhme.

2.3.11. Provizionet.

2.3.11.1. Provizioni eshte nje detyrim aktual , per te cilin koha e shlyerjes ose shuma jane
te pasigurta.SKK6.

Njohja e provizionit:

Nje provision njihet ne bilancin kontabel kur shogeria ka paraqitur nje detyrim ligjor
ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluar, dhe eshte e mundur nje fluks daljesh i
perfitimeve ekonomike per permbushjen e detyrimit.

Shogeria do njohe provizionin ne bilancin e saj vetem kur e ashtuquajtura ngjarje
detyruese (detyrim ligjor konstruktiv dhe alternativa e vetme eshte shlyerja e ketij
detyrimi) ka ndodhur pas dates bilancit. SKK6.

Ne cdo date te bilancit , drejtimi vlereson domosdoshmerine per krijimin e
provizioneve te reja dhe rivleresimin ose anulimin e provizioneve ekzituese. SKK6p.17.
2.3.11.2. Ne kete post paraqiten detyrimet afatshkurtra-Provizionet(4631-Afatshkurter)
per te cilat shogeria nuk ka siguri te plote ne lidhje me daten dhe shumen e shlyerjes se
detyrimit brenda 12 muajve , por ge mund te vleresohen ne menyre te besueshme.
2.3.11.3. Provizionet afatgjata do te njihen ne bilanc me vleren aktuale (norma e
skontimit do te jete norma e interesit te tregut) te shpenzimeve te pritshme, perveg rastit
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kur efekti i skontimit eshte jomaterial SKK6p.19. Ne kete post paragiten detyrimet
afatgjata-Provizionet(4632-Afagjate) per te cilat shogeria nuk ka siguri te plote ne lidhje
me daten dhe shumen e shlyerjes se detyrimit pas me shume se 12 muaj nga data e
mbylljes bilancit, por qe mund te vleresohen ne menyre te besueshme.

2.3.12. Bazat e kosolidimit .

Shoqeria nuk ka kombinim te bizneseve. kontrollon shogeri te
tiera dhe e kunderta zoterohet apo kontrollohet nga shogeri te tjera.

2.3.13. Njohja e te ardhurave / shpenzimeve .

2.5.1. Njohja e te ardhurave .
Te ardhurat do te njihen me vieren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme.
Shuma e te ardhuarve , ge rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje
marrveshje mes shoqerise (shitesit) dhe bleresit te mallrave ose sherbimeve (ose
perdoruesit te aktivit). Te ardhurat vleresohen me vleren e drejte te shumes se arketuar
ose te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara per
volumin e shitur, si¢ specifikohet ne kontrate (SKKS).
Te ardhurat perfshijne vleren e faturave ( duke i zbritur: tvsh , zbritjet e cmimit dhe
kthimet ) per shitjen e mallrave, produkteve, sherbimeve . Te ardhurat do te njihen me
vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme. Arketimet jane kryer ne
menyre te arsyeshme dhe priten te arketohen diferencat e mbetura.
Te ardhurat ashtu edhe shpenzimet e shogerise per vitin ushtrimor raportues jane
kontabilizuar sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve, qe do te thote
se kontabilizimi eshte bere ne momentin kur transaksioni ekonomik ndikon mbi aktivet
neto te shogerise , dhe jo ne momentin e hyrjes ose daljes se parave ge shogerojne
transaksionin.

2.5.2. Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet do te njihen me vleren e drejte te shumes se paguar ose te pagueshme.
Shuma e shpenzimeve , ge rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje
marrveshje mes shoqerise (bleresit) dhe shitesit te mallrave ose sherbimeve (ose
perdoruesit te aktivit).
2.3.14. Te ardhurat / shpenzimet financiare .
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe shpenzime

ne pasqyren e te ardhurave sipas rrjedhjes tyre.
2.3.15. Rivleresime dhe provizione per AAM .

Nuk jane kryer rivlieresime dhe provizione per AAM .

23.15. Demtimi (humbje e vleres) i aseteve .

Shogeria nuk ka percaktuar ndonji tregues per zhvleresim te aseteve.

2.3.16. Tatimi.

Tatimi mbi fitimin ose humbjen e vitit perfshin tatimin koherent dhe te shtyre.
Shpenzimi i tanishem i tatimit mbi fitimin bazohen ne detyrimin per tatim fitimin sipas
Legjislacionin Fiskal ne Shqiperi . Norma aktuale e tatimit mbi fitimin gjate vitit 2005
ishte 23% gjate vitit 2006 ishte 20 % , kurse gjate vitit 2007 ishte 20 %, dhe gjate vitit
2008 eshte 10 %.

23.17. Monedhat e huaja .

Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne (,LEKE“) e regjistrohen me kurset e kembimit
te dates se veprimit / transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja e Lekut shqiptar
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(,LEKE“) dhe kurseve te kembimit rregjistrohen ne daten e mbylljes se bilancit.
Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit regjistrohen si ze ne pasqyren
e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne monedhe te huaj ne fund te vitit te
arkes dhe bankes.

2.3.18. Kontratat e mallrave te destinuara per perdorim vetiak .

Shogeria per nevojat e veta me gellim prodhimi, konsumi etj.
2.3.19. Qiradhenie financiare .
Qirate financiare vleresohen ne njohjen e tyre fillestare si detyrime , sipas rregullave te
percaktuara ne SKK7.p.32-39,39-45. Paraqitja ne bilanc si detyrime afatgjata do te behet e
vleresuar me koston e amortizuar sipas SKK7. Keto detyrime do te paraqiten se bashku
me shumen e interesit te maturuar por ende te papaguar.
Shogeria kontrata geradhenie financiare.
2.3.20. Qiradhenie operacionale .
Shogqeria kontrata geradhenie operacionale.
2.3.21. Kapitali i nenshkruar (aksioner) .

2.3.21.1. Pjeset e kapitalit .
Pjeset e kapitalit te emetuara dhe plotesisht te paguara jane klasifikuar si kapitale te
veta (si te drejta zoterimi te ortakve, aksionerve).

2.3.21.2. Dividentet .
Dividentet njihen si detyrime ne vitin ne te cilin deklarohen. Shogeria béré
ndarje dividenti.
2.3.22. Ngijarjet pas dates bilancit kontabel .
Shogeria ngjarje te ndodhura pas dates bilancit kontabel.

Asetet dhe detyrimet do te pershtateshin per ngjarjet ( nese do te kishte) ge rrjedhin
midis dates mbylljes bilancit kontabel dhe dates aprovimit te pasqyrave financiare nga
Drejtimi , ne rastin kur keto ngjarje sigurojne informacion shtese - per vleresimin e
shumave ge lidhen me ngjarjet ekzistuese ne daten e bilancit ose nenkuptojne parimin e
vijimesise ne relacionin e pjeseve ose teresine e grupit eshte e pa aprovuar.

23.23. Vlera krahasuese .

Vlerat nuk jane krahasuese dhe nuk eshte e nevojshme ripasqyrimi i tyre. Ka ndryshim
te politikave kontabel te raportimit ne vitin 2008 ne krahasim me vitin e 2007.
Megjithese zbatohen per here te pare SKK e reja per ndertimin e pasqyrave financiare te
vitit 2008 , politikat kontabel te reja nuk jane zbatuar per shumat e vitit 2007. Kjo pasi
SKK e reja nuk kane karakter retrospektiv, per rrjedhoje shifrat e vitit 2008 nuk jane te
krahasueshme me vitin paraardhes , pasi jane zbatuar politika kontabel te ndryshme.

Shenime per zerat (elementet) e pasqyrave financiare kryesore.
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3. Te ardhurat

Te ardhurat perbehen nga shitja e mallrave.

4. Kosto e shitjes

Kosto e shitjes perbehen 27.019.827 leke .

6. Kosto e stafit

Kosto e stafit eshte vetem paga dhe sigurime shogerore 1.347.144 leke.

7. Kosto financiare neto -

Perbehen nga 2.820 leke te ardhura nga interesa bankare.

8. Taksat -

Kerkesa ndaj shtetit tatim taksa perbehet nga kerkesa per tvsh te zbritshme 873.456 leke.
8.1. TATIME TE SHTYRA -

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor

tatime te shtyra .

AKTIVET AFATSHKURTRA

9. Aktivet monetare.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , gjendjet e aktiveve monetare ne fund te vitit
ushtrimor jane jane paraqitur me vleren e drejte. Shen.2.3.1.Veprimet ne valuta te huaja
kthehen ne LEK e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se veprimit / transaksionit.
Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit rregjistrohen ne daten e
mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuar nga luhatja e kurseve te kembimit
regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne
monedhe te huaj ne fund te vitit ushtrimor te aktiveve monetare (arke , banke etj.) .

10. Derivativet dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim. Shen.2.3.2.1. dhe 2.3.2.2..

11. Aktive te tjera financiare afatshkurtra,

11.1. Gjendjet e kerkesave te arketueshme . Ne kete post eshte paraqitur kerkesa per t'u
arketuar ndaj klientve per shitjet e mallrave , e vleresuar dhe paragitur me vleren
nominale te shumes per t'u arketuar. Shen. 2.3.2.3.

11.2. Gjendjet e kerkesa te tjera te arketueshme. Ne kete post paraqitet kerkesa per t'u
arketuar per tvsh , Shen.8 , Shen. 2.3.2.3.

11.3. Instrumente té tjera borxhi. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka
gjendje ne fund te vitit ushtrimor instrumente té tjera borxhi. Shen. 2.3.2.3.

11.4. Investime te tjera financiare . Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka
gijendje ne fund te vitit ushtrimor Investime te tjera financiare afatshkurtra.
Shen.2.3.24. .

12. Inventari.

12.1. Gjendjet e inventarve (pa perfshire parapagesa per furnizime) te shogerise ne fund
te vitit ushtrimor jane vleresuar dhe paragitur ne bilancin kontabel me metoden e
identifikimit specifik , dhe me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te
realizueshme . Shen.2.3.3.1. Shen.2.3.3.2..

12.2. Parapagesa per furnizime. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka
gjendje ne fund te vitit ushtrimor parapagesa per furnizime .

13. Aktive biologjike afashkurtra.
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Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aktive biologjike afashkurtra. Shen.2.3.4.1.

14. Aktive afatshkurira te mbajtura per shitje.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje . Shen.2.3.5. .

15. Parapagime dhe shpenzime te shtyra .

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
parapagime dhe shpenzime te shtyra . Shen.2.3.6. .

AKTIVET AFATGJATA

16. Investime financiare afatgjata materiale.

16.1. Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara. Shen.2.3.7.1. .

16.2. Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje .

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje . Shen.2.3.7.2. .

16.3. Aksione dhe letra te tjera me vlere.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aksione dhe letra te tjera me vlere . Shen.2.3.7.3..

16.4.Llogari / kerkesa te arketueshme afatgjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
kerkesa te arketueshme afatgjata . Shen.2.3.7.4. .

17. Aktive afatgjata materiale.

Gjendjet e tyre ne fund te vitit ushtrimor jane paraqitur dhe vleresuar me modelin e
kostos(=vlera kosto - amortizmin e akumuluar - ndonji humbje e akumuluar nga
zhvleresimi) , pa llogaritur ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi.
Shen.2.3.8.3. .

18. Aktive biologjike afatgjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
Aktive biologjike afagjata . Shen.2.3.4.2. .

19. Aktive afatgjata jomateriale.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
aktive afatgjata jomateriale. Shen.2.3.8.5. .

llogaritur ndonji humbje e akumuluar nga zhvleresimi. Shen.2.3.8.3. .

20. Kapitali aksionar i papaguar.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
kapital aksionar te papaguar .

21. Aktive te tjera afagjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqgeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
aktive te tjera afatgjata . Shen.2.3.9.(1,2,3).

PASIVET AFATSHKURTRA

22.Derivativet.



Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
derivative . Shen.2.3.2.1..

23. Huamarrjet.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
huamarrje afatshkurtra . Shen.2.3.2.3. .

24. Huate dhe parapagimet.

Gjendjet e huave dhe parapagimeve te poshteshenuara ne fund te vitit ushtrimor jane
paraqitur me vleren nominale te shumes per t'u paguar Shen. 2.3.2.3.

24.1. Te pagueshme ndaj furnitoréve

Gjendja ne gelje e furnitoreve te trasheguar nga viti 2007 i kaluar ne monedhe te huaj
eshte i konvertuar me kursin historik. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e furnitoreve
perbehet nga detyrimi ndaj furnitorve per furnizim mallrash..

24.2. Te pagueshme ndaj punonjésve. Gjendja ne fund te vitit ushtrimor e detyrimeve
ndaj punonjesve perbehet nga detyrimi per pagat e muajit dhjetor 2008.

24.3. Detyrimet tatimore. Ne kete post paraqitet gjendja ne fund te vitit ushtrimor e
detyrimeve ndaj tatim taksave per : sigurime shogerore 26.109 leke ,tatim fitimi 164.808
leke , tvsh per t'u paguar, 392.231 leke , te muajit dhjetor 2008 ge paguhen ne muajin
janar 2009.

24.4.. Hua té tjera. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te
vitit ushtrimor huara te tjera.

24.5. Parapagimet e arkétuara

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
parapagimet e arkétuara afatshkurtra .

25. Grandet dhe te ardhurat e shtyra.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje grande ne fund te vitit
ushtrimor. Shen.2.3.10.

26. Provizionet.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit
ushtrimor. Shen.2.3.11.(1,2,)

PASIVET AFATGJATA

27. Huate afatgjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor hua
afatgjata. Shen.2.3.2.7. .

28. Huamarrje te tjera afatgjata .

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
huamarrje te tjera afatgjata . Shen.2.3.2.7.

29. Provizionet afatgjata.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit
ushtrimor. Shen.2.3.11.(1,3,4)

30. Grandet dhe te ardhurat e shtyra.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje grande afatgjata ne fund te
vitit ushtrimor. Shen.2.3.10.

KAPITALI



31. Aksionet e pakices.

Ky post perdoret vetem ne rastin e ndertimit te PF te konsoliduara sipas SKK. Ne kete
post paraqitet ajo pjese e aktiveve neto te shogerive te kontrolluara ne grupin e
konsoliduar , ge nuk i perkasin shogerise mémé. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 ,
shogeria nuk ka gjendje aksione te pakices ne fund te vitit ushtrimor.

32. Kapitali ge i perket shogerise mémé.

Ky post perdoret vetem ne rastin e ndertimit te PF te konsoliduara sipas SKK. Ne kete
post paraqitet ajo pjese e aktiveve neto te shogqerive te kontrolluara ne grupin e
konsoliduar , qe i perkasin shogerise mémé. Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria
nuk ka gjendje kapital qge i perket shogerise meme ne fund te vitit ushtrimor.

33. Kapitali aksionar.

Ne kete post paraqitet kapitali me vlere nominale i kontribuar (i paguar 101" dhe i
nenshkruar i papaguar “"102") nga aksioneret /ortake. Shen. 2.3.21.

34. Primi i aksionit.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje primi te aksionit ne fund te
vitit ushtrimor. Shen. 2.3.2.8.

35. Njesite ose aksionet e thesarit (negative).

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje aksione te thesarit (negative)
ne fund te vitit ushtrimor. Shen. 2.3.2.8.

36. Rezerva statutore.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shogeria nuk ka gjendje rezerva statutore ne fund te
vitit ushtrimor.

37. Rezerva ligjore.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria ka gjendje rezerva ligjore ne fund te vitit
ushtrimor te krijuar nga fitimi.

38. Rezerva te tjera.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqgeria ka gjendje rezerva te tjera te krijuara per
financimin e investimeve.

39. Fitimet e pashperndara.

Ne bilancin kontabel te vitit 2008 , shoqeria nuk ka gjendje fitime te pashperndara .

40. Fitimi (Humbja) e vitit financiar.

Ne kete post paraqiten fitimet (- 109-) e periudhes ushtrimore te shogerise ashtu si
rezulton ne PASH , pasi i eshte zbritur tatim fitimi.

Shogeria “ FORT “ sh.pk.
Administratori
Genci Koleka




TE ARDHURA - SHPENZIME PER VITIN 2008 FORT

Nr PERSHKRIMI njesia Viti
matjes Ushtrimor
1|Shtijet neto lek 55,947,754.00
2|Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit -
3]Ndryshime ne inventarin e p.gatshem dhe p.proces -
4|Puna e kryer nga njesia per gellimet e veta dhe e -
kapitalizuar
5]Mallra,lendet e para dhe sherbimet (44,910,758.00)
a Blerje nga importi vl.mallit 33,034,582.00
b Taksa doganore 6,445,119.00
c Shpenzime transport blerje1217678 1,518,700.00
d Blerje brenda vendit 283,248.00
e Ndryshim gjendje malli ( minus ) 3,238,912.00
f Shpenzime karburanti 381,380.00
g Shpenzime kancelarie 8,817.00
6]Shpenzime te tiera nga veprimtarite e shfrytezimit (1,605,790.00)
a Shpenzime per Qira magazine 840,000.00
b s Agjensi Doganore =
c i Telefon 552,045.00
d 53 siguracion 24,240.00
e % Udhetim-dieta -
f L Taksa bashkie 115,500.00
g ” Interesa bankare 74,005.00
7|Shpenzime te personelit (1,692,381.00)
a Pagat 1,412,170.00
b Sig.shogerore e shendetesore 280,211.00
c Shpenzime per pensionet -
8|Renie ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi (273,981.00)
e i (Humbja) nga veprimtariae shfrytezimit | |  7,464,844.00
1|Te ardhura dhe shpenzime nga njesit kontrolluara -
2|Te ardhura dhe shpenzime nga pjesemarjet -
3|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 5,096.00
3/a |Te ardhura dhe shpenzime fin.nga invest fin afatgjat -
3/b |Te ardhura dhe shpenzime nga interesa 5,096.00
3/c |Fitimi(Humbja) nga kursi kembimit -
3/d |Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -
- 5,096.00




FORT.,

“sh.pk. Viti 2008

Deklarata analitike e tatimi mbi te ardhurat

Sipas bilancit Fiskale

Totali i te ardhurave 1| 54.952. 754 | 2|55 95275
Totali i shpenzimeve . 3 2910 4 i GO
Total shpenzimet e pa zbritshme (neni 21 ) : 5 =
la kosto e bierjes dhe e permisimit te tokes dhe te truallit 6

b kosto e blerjes dhe e permisimit per aktive objekt amortizimi 7

c.zmadhimi | kapitalit themeltar te shogerise ose kontributiti te secilit person ne ortakeri 8

¢.viera e shperblimeve ne natyre 9

d kontributet vulinetare te pensioneve 10

dh dividentet e deklaruar dhe ndarja e fitimit 11

e interesat e paguara mbi interesin maksimal te kredise te caktuar nga Banka e Shgiperise 12

e.gobat kamat-vonesat dhe kushtet e tiera penale 13
It knjimi ose rritja e rezervave e fondeve te tjera 14

g tatim mbi te ardhurat personale,akciza, tatim mbi fitimin dhe tatim mbi vieren e shtuar te zbri 15

gj. shpenzimet e perfagesimit,pritje percjellje 16

h.shpenzimet e konsumit personal 57

| shpenzime te cilat tejkalojne kufijie e percaktuar me ligj 7 18

| shpenzime per dhurata 19

k cdo lloj shpenzimi,masa e te cilit nuk vertetohet me dokumenta 20

|.interesi | paguar kur huaja dhe parapagimet tejkalojne kater here kapitalin themeltar b 21

|l.nese baza e amortizimit eshte nje shume negative 22

m shpenzime per sherbime teknike konsulence,manaxhim,te palikujduar brenda periudhes tal e 23

n Amortizimi nga vleresimi | aktiveve te gendrushme it QFE;}I%

Rezultati vitit ushtrimor

Humbja (-) 25 26

Fitimi  (+) 27 8| 7469 940
Humbje per tu mbartur nga 1 vit me pare 29

Humbje per tu mbartur nga 2 vite me pare 30}

Humbje per tu mbartur nga 3 vite me pare 3

Shuma e humbjes per tu mbartur ne vitin ushtrimor 33 -
Shuma e humbjeve ge nuk mbarten per efekt fiskal 34

Fitimi i tatueshem 3| 7469 Yo
Tatim fitimi | llogaritur 36|  246.994
Zbritje nga fitimi ( rezerva ligjore) 38

Fitimi neto per tu shperndare nga periudhe ushtrimore 30| 6. 222 G4
Fitimi neto per tu shperndare nga vitet e kaluara 40

Shtese kapitali nga fitmi__( Pec T8l one. ) a| ¢ 222 946
Dividende per tu shperndare 42 .

Tatim mbi dividendin i llogaritur 43

Llogaritja e amortizimit

Ne total llogaritja e amortizimit vjetor = ( a+b+c+d ) 44 .(4;?—3?5?/ 45| 2F9. &P/
a Ndertesa e makineri afat gjate | 230.09p) 47| 2£30.09D
b Aktive te patrupezuara 48 = 49 -
c.Kompjuterat dhe sisteme indormacioni <

d Te gjitha aktivet e tjera te aktivitetit VEEEL
Tatim i mbajtur ne burim ne zbatim te nenit 33 .




Pjesa e fitimit neto per aksioneret e shogerise meme
Pjesa e fitimit neto per aksioneret e pakices

1 Detyrimi tatim fitimi v.2008 lek 746,994.00
2 Paguar peradhenje v.2008 = 582,186.00
3 Mbetet per tu paguar per v.2008 . 164,808.00



Pasqyra e Amortizimit per vitin 2008 FORT shpk
Amortizimi
V.2008
Viera e Vimbetu | Norma Amortiz
Nr Emertimi Vlera amort.mbart| mj.kry 31 12 | amortiz | Amortiz.viti | mbartur 31
fillestare 2007 08 % 2008 12 08
1 |Makineri e Paisjq 978,174 79,878 898,296 20 179,659 259,537
2 |Mjete transporti 900,000 647,848 252,152 20 50,430 698.278
3 |Paisje zyre 258,300 82,736 175,564 25 43,891 126,627
TOTALI: 2,136,474 810,462 1,326,012 273,981 1,084,443
Mjete Kryesore V.2007 V.2008
= Viera vlera 31 12 vlera 01 01 vlera 31 12
Nr Emertimi fillestare shtesa 07 2008 shtesa v.08 08
1 |Makineri e Paisje 978,174 - 978,174 978,174 B 978,174
2 |Mjete transporti 900,000 - 900,000 900,000 - 900,000
3 |Paisje zyre inforn 258,300 - 258,300 258.300 - 258,300
TOTALI: 2,136,474 - 2,136,474 2,136,474 - 2,136,474




PERMBLEDHESE E IMPORTEVE PER VITIN 2008 FORT shpk

Numuri [data Vendi |[Mone{Vlera e kursi Vlera Taksa shpenzime{shpenzime [Viera total
Nr | IMPORTI importit{importit |Importues |blerjes ditor blerjes Doganore |transporti |tjera blerjes
uUsD kembimi |lek lek lek lek lek

1]Importi 7964122 02 08 |Korea |JUSD 31036.43 82.61] 2563919 570693 172200 0 3306812

2|,, 17936/18 04 08 |,, " 31029.4 78.2] 2426499] 417240 129000 0 2972739

3., 25422130 0508 |,, s 31499.3 78.94] 2486555 555001 129000 0 3170556

4},, 28383|16 06 08 |,, i 32011.14 78.65| 2517676 545102 129000 0 3191778

51, 26496]05 06 08 |,, 32000.2 78.94| 2526096] 525035 129000 0 3180131

6|, 33288|12 07 08 |,, " 32024.06 77.17| 2471297 551015 129000 0 3151312

71, 439861509 08 |,, @ 32097.45 86.93] 2790231 580147 140300 0 3510678

8}, 50761|17 10 08 |,, 5 32000 91.03] 2912960 531532 140300 0 3584792

9l,, 51117|18 10 08 |itali |EURO 863.21 123.89] 106943 16050 0 0 122993

10},, 5155922 10 08 |Korea |USD 26500 91.03] 2412295 423290 140300 0 2975885

11},, 52679|27 1008 |,, s 31000 97.65| 3027150 559869 0 0 3587019

12|,, 58493124 11 08 |, L 31799.08 96.78] 3077515 551984 140300 0 3769799

13},, 64083]2212 08 |,, i 41218.61 90.14| 3715446] 618161 140300 0 4473907

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

I. IMPORTI 0 0
Totali EURO 863.21 123.89
Totali USD 384215.67 83.98

Totali importi 33034582| 6445119 1518700 0] 40998401




SHOQERIA ,, FORT ,, shpk

NIPT J61910001 K

INVENTAR FIZIK

I mbajtur sot me daten 31 12 2008,ne shogerine FORT shpk mbi kryerjen e
inventarit fizik te gjendjes se mallrave nga ku rezultoi si me poshte :

1.Goma R 13 cop 1637

2.Goma R 14 & 1570
3. Goma R 15 » 127
4. Goma R 16 5 377
5. Goma R 17 . 443
6. Goma R18 5 150
7. Goma R 20 » 127

Gjithesej Goma % 4431 me nje vlere gjithesej 14.414.043 lek.

Administratori

%\ Genci Koleka




ZBERTHIMI | PASQYRAVE FINACIARE PER VITIN 2008 FORT shpk
njesia Viti

Nr Zeri | Bilancit matjes Ushtrimor
. JAKTIVE AFATSHKURTRA lek

1|Mjete Monetare o, 15,004,985.00
a JArka s 12,307,306.00
b |Banka ,, 2,697,679.00

2|Derivate dhe aktive financiare te mbajtura per tregetim & -

a Derivate
b Aktive te mbaijtura per tregetim

3|Aktive te tjera financiare afatshkurtra

a llogari /kerkesa te arketueshme

1) Kliente te pa likujduar deri 31 12 08

b [llogari /kerkesa te tjera arketueshme

1) Tatim fitimi teperice nga vitet e barabarte me D. Tatimeve
c Instrumente te tjera borxhi

d Invenstime te tjera financiare

Inventari

a Lende te para

b Prodhim ne proces

c Produkte te gateshme

d Mallra per rishitje

1) Gjendje inventari fizik mallra dt 31 12 08
e Parapagesa per furnizime

S|Aktive biologjike afatshkurtra
6|Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje
7|Parapagime dhe shpenzime te shtyra

AKTIVE 'AFATGJATA

-—

Investimet financiare afatgjata

1,019,883.00
146,427.00
146,427.00
873,456.00
873,456.00

1,019,883.00

| 14.414,043.00

14,414,043.00

14,414,043.00
14,414,043.00




a Aksione dhe pjesemarje te tjera ne njesi te kontrolluara
(vetem per pasqyrat financiare te pakonsolikuara)

b JAksione dhe invenstime te tjera ne pjesemarje

c Aksione dhe letra te tjera me vlere

d Llogari/kerkesa te arketueshme afatgjata

2|Aktive afatgjata materiale

a Toka

b Ndertesa (minus amortizimi)

c Makineri dhe paisje ( minus amortizimi)

1)Maineri vl fill.978174 - amor.mbartur 259536 = 718638

d Aktive te tjera afatgjata materiale (me viere kontabel )

1)Mjete trans.vl fill 900000 - amor mbart 698278 =201722

2)paisje zyre v1.fill. 258300 - amor.mbart 126629 = 131671
total = 333393

B

T "
NISRIGT TE R,

1052031

0
0
718638
718637
333393

3|Aktive biologjike afatgjata
4|Aktive afatgjata jo materiale

a Emeri i mire

b Shpenzime te zhvillimit

(o3 Aktive te tjera afatgjata jomateriale

5|Kapitali aksioner | pa paguar
6|Aktive te tjera afatgjata (ne proces)




ZBERTHIMI | PASQYRAVE FINACIARE PER VITIN 2008 FORT

shpk

Nr

Zeri | Bilancit

PASIVET AFATSHKURTRA

1|Derivatet
2]|Huamarjet

Hua dhe obligacione afatshkurtra
Kthimetripagesat e huave afatgjata
Bono te konvertushme

= ey s e o= re = =

AT = b < :
R di S =T A AL -

3|Huate dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj furnitoreve

1) Furnitore te pa likujduar deri 31 12 08

Te pagushme ndaj punetoreve

1)pagat e punes dhjetor 08 paguar janar 09
Detyrime tatimore

1)Tvsh dhjetor 08 pagua janar 09

2)Tatim fitimi per tu paguar v.08

3)sigurime shogerore dhjetor 08 paguar janar 09
4)Tap

5)

6)

Hua te tjera
Parapagimet e arketuara

PASIVET AFATGJATA

Huate afatgjata
Hua,bono dhe detyrime nga qiraja financiare
Bonot e konvertueshme

[ P S B OES A |

%

njesia
matjes

Viti

Ushtrimor

lek

SATe 5 i .
S » -

1,063,947.00
449,311.00
449,311.00
92,488.00
92,488.00
522,148.00
331,231.00
164,808.00
26,109.00

4.3



N

Huamarje te tjera afatgjata -
1)Ortaku gjendje 31 12 08 -
Provizionet afatgjata -
Grandet dhe te ardhurat e shtyra e =

B e Ly S P e i
B SE R Si L WS SIFE L EEE-uiy

. KAPITALI

W

1]Aksionet e pakices(vetem per pasq.fin.te konsoliduara) " -
2|Kapitali ge | perket aksionereve te shogerise meme - -
(perdoret vetem per pasq.fin te konsiliduara)
3|kapitali aksioner

a |kapitali | nenshkruar

" 243,563.00
2 243,563.00
4] primi | aksionit 3 -
5|Njesite ose aksionet e thesarit(negative) " -
6|Rezerva statutore -
7|Rezerva ligjore o 10,000.00
8|Rezerva te tjera i 23,450,486.00
1)Fitimi | pa shperndare deri 31 12 06 lek 19440246 -

2)Fitimi | pa shpendare v.2007 lek 4010240 -

9|Fitimi te pa shperndara i -
10|Fitimi-Humbja e vitit financiar 5 6,722,946.00
a |Fitimi | mbetur | pa shperndare v.08 U 6,722,946.00

44



FORMULAR I DEKLARIMIT DHE

PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVD)
(Vetem per perdorim zyrtar)

E
f qu%%‘ () Periudha tatimore | | (1) Numri Serial: J61910001K2KUOTY
3} & 20 1 A
E J61910001K2KUOTY
(3) Numri identifikues | Personit te Tatueshem
(NIPT) J61910001K
(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: FORT
(5) Exori Mbiemri | Personit Fizik:
(6) Adresa Rruga Islam Alla, Mbrapa Ekspo TIRANE TIRANE
{7) Nuamri Telefonit:
" Laym neso infor 1 perm eshte Jo 1 plote ose ka ndryshuar
Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tadniore
(10/11) Stpenzimet 48 452.910 44X 452 940
(12) Shpenzimet e pazbritshme = =
\Rezultati
(13/14) Humbja = =
(15716) Ptami £ 469 G40 7 469 Fuo
(17) Humbje ¢ mbartur =
(18) Fitimi 1 tafucshem neto (16-17) Z L9 G40
Tlogaritia € tatim fitims
(19) Tatim fitimi me shiallen tatimore standarte F4hE .9y
(20) Tatim fitimd me pergindje te tjera =
(31) Tatim Gt (19+20) 24H6. 99
(22) Tatim fitimi i shtyre
@3) Parapagime JIR (TE
(24) Kredi ¢ mbartur nga periudha ¢ meparshme
(25) Kerkese per rimbursim
(26) Tatim fitimi i mbipagnar
(27) Tatim fitimi 1 detyrucshem per tu paguar /5]/, f&f
(28) Denime / interesa per vonesa
@9) TOTALI PER TU PAGUAR 164507

Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nea pergjegjesine time ge informacioni i mesiperm eshic i plote dhe i sakte.

Data

Firma e Personit té tatueshém:

Vetem per perdorim zyrtar
(" Leke

Qxhirim

 Cek

7~ Te tjera /

_.Ceuudh

PAGESA

/64 803

Ocigginali - Zyra e Tatimeve Kopja -Pemsoni | Tatneshem




REPUBLIKA E SHQIPERISE
«EURO-GREN”sh.p.k.

TIRANE , 7 ] Tlrane me, 03 01 2008
KONTRATE QERAJE
E lidhur sot me date 03.01.2008 me qellim geradhenie objekti:
PALET:
Shogeria “Euro-Gren”sh.p.k. perfagesuar nga Arben Mula ne rolin e geradhenesit te
objektit.

Shogeria”Fort sh.p.k. perfagesuar nga Genc Koleka ne rolin e geramarresit te objektit.

KARAKTERISTIKAT E OBJEKTIT
Objekti ne tjale ka siperfage 150 m2, ndodhet ne ndertesen e shogerise “Euro-
Gren”sh.p.k. tek ish Kombinati “Misto Mame”, rruga “Sabaudin Gabrani”, Tirane.
DESTINACIONI 1 PERDORIMIT
Qeramarresi deklaron se do ta perdore kete ambjent per magazinimin e autogomave dhe
materialeve te ndryshme per automjete.
Ne qofte se geramarresi parashikon ndryshimin thelbesor te destinacionit duhet te
lajmeroje geradhenesin dhe te marre miratimin e tij.
AFATI I KONTRATES
Palet bien dakord ta lidhin kontraten per nje afat 1(nje)vjegar si me poshte:
» Data e fillimit:03.01.2008dhe data e perfundimit31.12.2008
> Qeramarresi mund te largohet perpara afatit te kesaj kontrate vetem pasi te
ketelajmeruar geradheresin 30 dite perpara.
VLERA E QERASE
Qeraja eshte fiksuar ne vleren 70.000 (shtatedhjete mije) leke ne muaj.
PFAGESA
Pagesa e gerase do te kryhet per cdo muaj e shogeruar me faturen tatimore perkatese edhe
pse dhenia e objekteve me gera eshte perjashtuar nga tatimi sipas nenit 20 “Toka dhe
ndertesat™ pika 3.
Data e pageses se gerase do te jete data 10 e ¢do muaji.
PERGJEGJESIA E PALEVE ‘
> Qeramarresi detyrohet te paguaje detyrimin e gerase rreguilisht ne afat.
> Al pergjigjet per mirembajtjen e objektit nga cdo demtim i mundshem i saj.
» Qeramarresi nuk ka te drejte te lidhe kontrate nengeraje me te tjere pa patur
miratimin e geradhenesit.
» Megenese objekti ne fjale ndodhet brenda rrethimit te shogerise “Euro-
Gren”sh.p.k. geradhenesi duhet t’i siguroje geramarresit perdorimin ¢ objektit ne
cdo ore te dites.

|
] ~ QERAMARRESI
“%. “Fort”sh.p.k.

g ' Gen >.oleka




KONTRATE Qeraje

E lidhur sotmedate 1 / 01 /2008 me qellim geradhenie objekti .

1. PALET :

Spiro Cule , ibiri i Stavrit , i datelindjes 1949 ,banues ne Tirane , Rruga.

Palllati Nr.1 , Shk. 7 , Ap. 122 , me leternjoftimi Nr. UG 022472 , pronar i objektit , ne
rolin e qeradheneS|t te objektlt

Shoqgeria “FORT” sh.p.k. me kod fiskal 3702702 dhe NIPT J61910001 K , perfagesuar
nga Genc Koleka ne rolin e geramaresit te objektit.

Z KARAKTERISTIKAT e objektit :
Objekti ne fjale ndodhet ne katin e poshtem te baneses Nr. 3 , Rruga Irffan Tomini, Tirane .
Ka siperfage 38.5 m2 dhe eshte i rregjistruar ne hipoteke me Nr. 258 date 6.05.2004 .

3. DESTINACIONI PERDORIMIT :

Qeramaresi deklaron se do ta perdore kete ambjent per montimin dhe shitien e
autogomave .

Ne qofte se Qeramaresi parashikon ndryshimin thelbesor te destinacionit , duhet te
lajmeroje geradhenesin dhe te mare leje nga ai .

4. AFATI | KONTRATES :

Palet bien dakord ta lidhin kontraten per nje afat deri me date 31/12/2008 .
Ne perfundim te ketij afati , me deshiren e tyre , palet mund te lidhin kontrate te re .
Qeramaresi mund te largohet perpara afatit te kesaj kontrate vetem pasi te kete
lajmeruar nje muaj perpara .

B MASA E QERASE :
Qeraja mujore eshte fiksuar ne masen 10 000 Leke .

6. PAGESA :
Pagesa do te kryhet ne fund te cdo muaji ..

7. PERGJEGJESIA E PALEVE :

Qeramaresi detyrohet te paguaje detyrimin e gerase rregullisht ne afat .
Qeramaresi detyrohet te paguaje rregullisht konsumin e energjise elektrike dhe te
ujit te pishem sipas faturave ge do te vijne .

Qeradhenesi detyrohet te paguai rregullisht tatimin mbi gerane dhe detyrimet e tjera
ndaj shtetit .

8. MOSMAREVESHJET MIDIS PALEVE :
Palet , mosmareveshjet ge mund te lindin midis tyre , duhet te perpigen ti zgjidhin
ne mirekuptim . Ne te kundert duhet ti drejtohen Gjykates se Shkalles se Pare ,Tirane .

QERADHENESI QERAMARESI
“FORT” sh.p.k.
Spiro Culei.\ Genc Koleka

[y A

S~




